
 

 

 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      
Decreto n. 42 del 30.03.2017 

 

Oggetto: Approvazione delle modifiche allo Statuto NETVAL 

VISTO il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 454, recante “Riorganizzazione del settore della ricerca in 

agricoltura, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del 

Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di enti pubblici”, ed in particolare 

l’art. 14; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA) 

approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 2004 e successivamente modificato con D.I. 

24 giugno 2011, dal Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministero 

per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190 e in particolare l’art. 1, comma 381, primo periodo, 

che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria – INEA – nel Consiglio 

per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura – CRA, che assume la denominazione di 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

 

VISTA  la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 e in particolare l’art. 1 commi 665-668; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 12 del 2 gennaio 

2015 con il quale è stato nominato il Commissario straordinario del CREA; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 12761 del 31 

dicembre 2015 con il quale è stato prorogato l’incarico del Commissario straordinario, senza 

soluzione di continuità, per la durata di un anno e comunque non oltre la nomina degli organi 

ordinari di amministrazione; 

 

VISTO il Decreto commissariale n. 9 del 29 gennaio 2016 con il quale è stato confermato 

l’incarico di Direttore Generale f.f.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 gennaio 2017, acquisito con 

prot. CREA n. 3021 del 26/1/2017 con il quale, a decorrere dalla data del medesimo 

provvedimento, è stato nominato, con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, il 

Commissario straordinario del CREA; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali identificato con prot. 

MIPAAF n. 1165 del 27/01/2017, acquisito al prot. CREA n. 4429 del 7/2/2017 con il quale è 

stato adottato lo Statuto del CREA; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 30 

dicembre 2016, acquisito con prot. CREA n. 4035 del 2 febbraio 2017, con il quale è stato 

approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, 

finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del CRA n. 49 del 29/11/2012 con la quale 

è stata approvata l’adesione dell’Ente a NETVAL – Network per la valorizzazione della Ricerca 

Universitaria; 

  



TENUTO CONTO che dal momento dell’adesione a NETVAL il CREA è stato componente attiva 

delle attività di detta Associazione, della quale risulta socio ordinario ininterrottamente fino al 

corrente anno compreso; 

 

CONSIDERATA la nota acquisita con prot. CREA n. 3475 del 31/01/2017, con la quale  il  

Presidente di NETVAL propone ai soci del Network di sottoporre ai propri Organi istituzionali 

alcune modifiche allo Statuto NETVAL, al fine di renderlo più adeguato alle esigenze 

dell’Associazione, prima della necessaria approvazione da parte dell’Assemblea dei soci in 

presenza del Notaio; 

 

CONSIDERATO lo Statuto NETVAL vigente con le proposte di modifica nel testo a fronte, 

allegato alla suddetta nota; 

 

CONSIDERATO l’emendamento al testo di cui sopra, acquisito con prot. CREA n. 5378 del 

13/02/2017, riportato in calce nello stesso a pag, 3; 

 

RITENUTO, a seguito dell’istruttoria condotta dagli Uffici competenti del CREA, di approvare le 

modifiche allo Statuto proposte da NETVAL; 

 

SENTITO il Direttore Generale f.f. 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono approvate le proposte di modifica allo Statuto del Network per la valorizzazione della 

Ricerca Universitaria – NETVAL di cui al testo allegato facente parte integrante del presente 

decreto. 

 

Art. 2 

 

Il presente Decreto è trasmesso a NETVAL per i successivi adempimenti. 

 

 

 

 

                                     Dott. Salvatore PARLATO 


